
令和７年７月吉日 
発表者 各位 

第 107 回全国算数・数学教育研究(石川)大会 
 

 
 

第 107 回全国算数・数学教育研究(石川)大会 

分 科 会 に 係 る 発 表 に つ い て ( 連 絡 )  

 
 時下，益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて，第 107 回全国算数・数学教育研究(石川)大会、第 72 回北陸四県算数・数学教育研究(金沢)大会を，

８月５日（火）から８月８日（金）までの４日間にわたり，石川県でオンライン開催することとなりました。

また，大会中，８月８日（金）には，幼稚園・小学校、中学校、高等学校、高専・大学部会に分かれての分科

会を行います。 

つきましては，本分科会の実施に当たり，下記の通りの分科会での発表について事前のご連絡を差し上げま

す。なお，今後若干の変更も予想されますので，石川大会「特設サイト」が大会１週間前に学会ホームページ

で更新されますので，改めてご覧くださり，再度ご確認下さいます様お願い申し上げます。 

 

記 

 
日 時    令和７年８月８日（金） ８：３０ ～ １６：１５ 

※ 各自の発表時刻・分科会名については，別添プログラムでご確認ください。 

方 法    Zoom を用いたオンライン開催 

 

＜ご連絡＞ 

（１）発表時間は 20 分以内，研究協議は５分，指導助言は 20 分（５分×２名）を予定しております。 
（２）当日は，Microsoft PowerPoint などで作成したスライドの画面共有等を行うことにより，発表をお願

いします。共有権限は参加者全員に付与します。 
（３）8 月 8 日(金)は，午前発表の方は，8:30～8:40，午後発表の方は 12:30～12:40 を Zoom 接続確認の時間

としています（8 月 7 日(木)の高専・大学部会は 12:30 より）。Zoom へ接続し，マイク，画面共有等の

動作確認をお願いします。 
（４）参加者に資料を配布される場合は，PDF 形式にしていただき，上記，接続時間の間に，Zoom のチャッ

ト機能を利用して資料を運営委員にご提出ください。運営委員は,発表時の発表開始時に改めて，チャッ

トで配布いたします。また，事前に特設サイトに資料をアップロードしてください。参加者は，そこか

らダウンロードを行うようにいたします。配布される資料には，児童・生徒・学生等の個人が特定され

ることのないよう，個人情報には十分ご注意ください。 
（５）Zoom へは，職場やご自宅等から接続いただきますよう，よろしくお願いします。なお，特設サイトへ

入るための ID 及びパスワードは，日本数学教育学会会員の方は，[特設サイト・会員の方はこちらから]
や[特設サイト・学生会員の方はこちらから]等，該当するボタンをクリックし，会員番号とパスワード

を入力して，会員マイページを経由して，特設サイトへログインしてください．非会員の方は，[特設サ

イト・一般参加の方はこちらから]や[特設サイト・幼児・特別支援教育関係・市民参加者はこちら]等か

ら該当するボタンをクリックし，参加申込受付完了メールに記載の ID とパスワードにて「特設サイト」

へログインしてください。特設サイトの開設は 7 月下旬の予定です。特設サイトには，プログラム,資料,分

科会へＵＲＬ等の情報がアップロードされます。 

（６）今後、お知らせいたしました内容の変更や追加等につきましては、メールでのお知らせと大会 web サ

イトでの情報掲載にてご連絡いたします。メールや石川大会 web サイトを適宜ご連絡ください。 
 

  実行委員長 大谷 実 

【問合せ・連絡先】 

第 107 回全国算数・数学教育研究(石川)大会 
実行委員会研究部 
 石川県立金沢中央高等学校 瀧 陽一郎 

E-mail yoyo0630@ishikawa-c.ed.jp 


